
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

26 июля 2024 года   №  103-21 

 

О жалобе Островского Бориса Александровича 

 
 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Островского Бориса Александровича (далее – заявитель)  

об отмене решения Территориальной избирательной комиссии № 31 

от 16 июля 2024 года № 61-8 «Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Екатерингофский седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 11 Островскому Борису Александровичу» (далее – жалоба).  

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона (далее – рабочая группа) 23 июля 2024 года проведена проверка 

обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя. Заявитель и представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 31 на заседание рабочей группы 

явились. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 



2 

 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В жалобе заявителя указано, что у Территориальной избирательной 

комиссии № 31 отсутствовали законные основания для отказа заявителю  

в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Екатерингофский седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 11. 

В ходе заседания рабочей группы заявитель пояснил, что данные, 

содержащиеся в представленных им в Территориальную избирательную 

комиссию № 31 подписных листах, являются достоверными, наименование 

представительного органа муниципального образования указано в подписных 

листах в соответствии с положениями устава муниципального образования.  

В подтверждение своих доводов заявитель представил на обозрение членов 

рабочей группы копию устава муниципального образования и выписку  

из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения 

о юридическом лице МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЕКАТЕРИНГОФСКИЙ. 

По мнению Территориальной избирательной комиссии № 31,  

в подписных листах с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения заявителя, наименование представительного органа 

муниципального образования не соответствует положениям устава 

муниципального образования, в связи с чем на основании подпункта «и»  

части 13 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46  

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  



3 

 

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) 14 (четырнадцать) 

подписей избирателей были признаны недействительными. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной  

комиссии № 31 от 20 июня 2024 года № 56-9.3 «О количестве подписей 

избирателей, необходимом для регистрации кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Екатерингофский при подготовке Выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Екатерингофский 

седьмого созыва» количество подписей избирателей, необходимое  

для регистрации кандидата в депутаты муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Екатерингофский седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 11 составляет  

10 (десять) подписей. Количество подписей избирателей, содержащихся  

в подписных листах, может превышать установленное количество подписей 

избирателей, но не более чем на 4 (четыре) подписи. 

В связи с недостаточным количеством достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации кандидата, заявителю было 

отказано в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Екатерингофский седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 11. 

На заседании рабочей группы на обозрение были представлены копии 

подписных листов, ведомостей проверки подписных листов, итогового 

протокола проверки подписных листов. 

Согласно подпункту «и» пункта 13 статьи 28 Закона Санкт-Петербурга 

неточное указание в подписном листе наименования должности выборного 

должностного лица, наименования представительного органа муниципального 



4 

 

образования, наименования субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования, наименования и (или) номера избирательного округа,  

если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с пунктом 6-1 

статьи 26 Закона Санкт-Петербурга, не может служить основанием  

для признания подписей избирателей недействительными. 

Образец заполнения подписных листов при проведении выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Екатерингофский седьмого созыва утвержден 

решением Территориальной избирательной комиссии № 31  

от 20 июня 2024 года № 56-10.3 и сведений в части, касающейся указания 

наименования представительного органа муниципального образования,  

не содержит. 

Таким образом, Санкт-Петербургская избирательная комиссия полагает, 

что вывод Территориальной избирательной комиссии № 31  

о недействительности всех подписей избирателей, собранных в поддержку 

заявителя, по основанию, предусмотренному подпунктом «и» части 13  

статьи 28 Закона Санкт-Петербурга, является необоснованным. 

На основании изложенного, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия пришла к выводу, что решение Территориальной избирательной 

комиссии № 31 от 16 июля 2024 года № 61-8 «Об отказе в регистрации 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Екатерингофский седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 11 Островскому Борису 

Александровичу» является незаконным. 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 29 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  



5 

 

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

р е ш и л а:        

1. Отменить решение Территориальной избирательной комиссии № 31  

от 16 июля 2024 года № 61-8 «Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Екатерингофский седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 11 Островскому Борису Александровичу». 

2. Обязать Территориальную избирательную комиссию № 31 повторно 

рассмотреть вопрос и принять решение по существу с учетом позиции  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии, изложенной в настоящем 

решении.        

3. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 31.    

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 

 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии    М.С. Мейксин 

 

Секретарь 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              Е.В. Астафьева 


